46. 金融工具的公允價值及公允價值層級（續）

公允價值層級（續）

以公允價值披露的負債：
於2017年12月31日

根據以下層級確定的公允價值

在活躍

市場的報價
（第一層）

有重大影響

的可觀察

輸入數據

（第二層）

有重大影響

的不可觀察

輸入數據
（第三層） 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行借款中非流動部分 — 5,446,992 — 5,446,992

其他借款 2,955,300 1,636,212 — 4,591,512

其他長期負債中包括的部分 — 386,641 — 386,641

2,955,300 7,469,845 — 10,425,145

於2016年12月31日

根據以下層級確定的公允價值

在活躍

市場的報價

（第一層）

有重大影響

的可觀察

輸入數據

（第二層）

有重大影響

的不可觀察

輸入數據

（第三層） 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行借款中非流動部分 — 2,112,878 — 2,112,878

其他借款 4,470,600 394,981 — 4,865,581

其他長期負債中包括的部分 — 680,155 — 680,155

4,470,600 3,188,014 — 7,658,614

本年內，金融資產和金融負債的公允價值沒有在第一層和第二層之間的轉換且未轉入或轉出第三層（2016年：

無）。

2017年12月31日

200 上海復星醫藥（集團）股份有限公司

財務報表
附註

47. 財務風險管理目標和政策

本集團的主要金融工具包括計息銀行及其他計息貸款、現金及銀行結餘。這些金融工具的主要用途是為本集團

的運營融資。本集團有多種因運營而直接產生的其他金融資產及負債，如貿易應收款項及應收票據和貿易應付

款項及應付票據。

本集團金融工具產生的主要風險是利率風險、外幣風險、信用風險、流動風險及股權價格風險。董事會審核並

商定每一種風險的管理政策，以下是風險概述。

(a) 利率風險

本集團所面臨的市場利率變動風險主要與本集團以浮動利率計息的債務責任相關。

本集團的政策混合使用固定與浮動利率債務來管理利息成本。

於2017年12月31日，本 集 團 計 息 銀 行 借 款 總 額 人 民 幣13,705,240,000元（2016年12月31日：人 民 幣

5,381,954,000元），包含人民幣，美元和歐元借款，是以浮動利率計息。

下表記錄了在所有其他變量保持不變時，本集團的稅後利潤因浮息借款以及本集團的股權所受影響而對

利率合理可能變動的敏感度。

本集團稅後利潤的增加╱（減少）

基點

上升╱（下降）

稅後利潤

增加╱（減少）

人民幣千元

2017年

人民幣 1% (17,505)

美元 1% (80,777)

歐元 1% (4,507)

人民幣 (1%) 17,505

美元 (1%) 80,777

歐元 (1%) 4,507

2016年

人民幣 1% (8,218)

美元 1% (32,147)

人民幣 (1%) 8,218

美元 (1%) 32,147

2017年12月31日

201二零一七年年報

財務報表
附註

47. 財務風險管理目標和政策（續）

(b) 外幣風險

本集團承擔交易貨幣風險。這些風險源自經營單位及投資控股單位以其功能貨幣以外的貨幣進行購銷及

投資和融資活動。

下表記錄了在所有報告期末，在其他變量保持不變時，美元、歐元和港幣外匯匯率發生合理、可能的變動

時，將對本集團的稅後利潤因貨幣性資產及負債的公允價值變化的敏感性分析。

外匯匯率

上升╱（下降）

稅後利潤

增加╱（減少）

% 人民幣千元

2017年

若人民幣兌美元貶值 5 16,732

若人民幣兌美元升值 (5) (16,732)

若人民幣兌歐元貶值 5 3,680

若人民幣兌歐元升值 (5) (3,680)

若人民幣兌港幣貶值 5 5,309

若人民幣兌港幣升值 (5) (5,309)

2016年

若人民幣兌美元貶值 5 (20,107)

若人民幣兌美元升值 (5) 20,107

若人民幣兌港幣貶值 5 5,230

若人民幣兌港幣升值 (5) (5,230)

2017年12月31日

202 上海復星醫藥（集團）股份有限公司

財務報表
附註

47. 財務風險管理目標和政策（續）

(c) 信用風險

本集團僅與關聯公司及經認可且信譽良好的第三方交易。按照本集團的政策，所有希望採用信貸方式交

易的客戶均須通過信用核查程序。另外，應收款項結餘受持續監控，且本集團所面對的壞賬風險並不重

大。

本集團其他金融資產包括現金及銀行結餘和保證金及其他應收款項，這些資產的信用風險源自交易對手

違約，最大風險等於這些工具的賬面價值。

由於本集團僅與關聯公司及經認可且信譽良好的第三方交易，故無需抵押品。集中信用風險根據對客戶╱

交易對手及地區的分析進行管理。本集團貿易應收款項的客戶群廣泛分佈於不同地區，因此不存在重大

集中信用風險。

有關本集團貿易應收款項所涉及的信用風險的更多定量數據於財務報表附註25中披露。

(d) 流動風險

本集團的目標是利用銀行貸款及其他計息借款維持資金持續性與靈活性間的平衡。根據借款賬面價值，

於2017年12月31日，本集團50%（2016年12月31日：50%）的借款將於一年內到期。

2017年12月31日

203二零一七年年報

財務報表
附註

47. 財務風險管理目標和政策（續）

(d) 流動風險（續）

本集團於報告期末根據已簽約但未折現付款的金融負債的到期狀況如下：

即期 一年內 一至五年 五年以上 合計